

2020年8月5日

2021年3月期（2020年度）  
第1四半期（4～6月）  
付 帯 資 料

連結

• 業績概況	P. 1
• 貸借対照表	P. 2
• 損益計算書	P. 3
• 事業別売上高	P. 4
• 事業別営業利益	P. 4
• セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高	P. 5
• 医薬事業 主要製品売上高	P. 6
• 設備投資額	P. 7
• 減価償却費	P. 7
• 研究開発費	P. 7
• 主要な連結子会社の業績推移	
◆ 大正製薬	P. 8
• 主要な関係会社の状況	P. 9
• 医薬事業：大正製薬の開発品の状況	P. 10
• 新発売品等の状況	P. 11



大正製薬ホールディングス株式会社

## 連結：業績概況

単位：百万円

	20年3月期				21年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
売上高	60,260	132,208	211,338	288,527	75,023	289,500
(前年同期比増減率%)	(-2.4%)	(+2.1%)	(+5.7%)	(+10.3%)	(+24.5%)	(+0.3%)
セルフメディケーション事業	42,936	97,492	157,824	220,027	56,436	235,900
医薬事業	17,323	34,716	53,513	68,500	18,587	53,600
売上総利益 *1	41,305	87,937	134,339	180,333	47,228	180,900
販売費及び一般管理費	32,981	73,260	116,770	159,196	37,838	160,900
研究開発費 (売上比%)	4,991 (8.3%)	10,669 (8.1%)	16,179 (7.7%)	22,876 (7.9%)	4,209 (5.6%)	21,200 (7.3%)
広告宣伝費	4,800	11,753	19,557	26,046	6,107	25,600
販売促進費	5,474	13,126	20,571	27,440	5,827	25,400
人件費	6,838	14,767	23,327	31,017	8,201	32,900
営業利益	8,324	14,676	17,569	21,137	9,389	20,000
(前年同期比増減率%)	(+2.0%)	(-13.6%)	(-37.5%)	(-32.3%)	(+12.8%)	(-5.4%)
のれん・商標権等償却前	9,263	16,930	22,523	29,470	12,399	32,600
経常利益	7,649	14,975	20,970	24,474	11,117	23,000
(前年同期比増減率%)	(-37.3%)	(-34.1%)	(-42.0%)	(-40.1%)	(+45.3%)	(-6.0%)
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	11,006	14,979	17,929	20,172	6,064	13,000
(前年同期比増減率%)	(-19.6%)	(-64.7%)	(-65.1%)	(-58.5%)	(-44.9%)	(-35.6%)
四半期包括利益 又は包括利益	5,301	8,694	10,483	8,470	3,537	-
(前年同期比増減率%)	(-57.9%)	(-79.3%)	(-76.4%)	(-82.4%)	(-33.3%)	-
1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	137.91	187.68	224.64	252.74	75.98	162.89
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益(円)	137.77	187.47	224.38	252.44	75.89	162.69
1株当たり純資産(円)	8,917.17	8,961.94	8,915.54	8,887.84	8,862.95	8,963.26
1株当たり配当金(円)	-	50.00	-	110.00	-	100.00
配当性向	-	-	-	43.5%	-	61.4%
設備投資額	987	2,910	5,048	9,469	2,659	20,800
減価償却費	2,391	4,942	8,345	11,366	3,673	15,700
総資産	840,345	843,816	838,618	864,974	858,187	871,000
純資産	741,565	734,234	731,313	739,778	736,944	746,000
自己資本当期純利益率 *2	-	-	-	2.8%	-	1.8%
総資本当期純利益率 *2	-	-	-	2.4%	-	1.5%
自己資本比率	84.7%	84.8%	84.9%	82.0%	82.4%	82.1%
海外売上高	7,874	21,146	42,312	69,500	27,063	93,900
海外売上高比率	13.1%	16.0%	20.0%	24.1%	36.1%	32.4%
従業員数(人)	8,105	9,493	9,428	9,354	9,356	-

\*1 返品調整引当金繰入・戻入調整後

\*2 期首期末平均

\*3 企業結合に伴う取得原価の配分の確定により20年3月期第1四半期及び通期の遡及修正を行っております。

<本資料に関するご参考点>

・予=予想

・21年3月期「通期予」は、2020年5月14日に発表した予想数値です。

連結：貸借対照表

単位：百万円

	20年3月期		21年3月期		増減額	増減内容
	前期末	構成比	第1四半期末	構成比		
(資産の部)						
I 流動資産	355,623	58.1%	352,194	41.0%	-3,429	
現金及び預金	223,814		220,234		-3,579	
受取手形及び売掛金	65,463		62,209		-3,254	
有価証券	14,089		14,044		-45	
たな卸資産	43,371		44,965		+1,594	
その他	8,884		10,740		+1,855	
II 固定資産	509,351	41.9%	505,993	59.0%	-3,357	
(1) 有形固定資産	112,648	(11.4%)	111,535	(13.0%)	-1,112	
建物及び構築物	53,999		52,771		-1,228	
機械装置及び運搬具	15,059		14,365		-693	
土地	38,170		39,287		+1,117	
その他	5,418		5,110		-307	
(2) 無形固定資産	221,811	(6.6%)	214,171	(25.0%)	-7,639	
のれん	133,169		128,290		-4,878	
販売権	690		655		-34	
商標権	73,144		70,197		-2,947	
ソフトウェア	6,570		7,061		+491	
その他	8,236		7,966		-270	
(3) 投資その他の資産	174,891	(23.8%)	180,286	(21.0%)	+5,394	
投資有価証券	145,831		150,807		+4,975	
関係会社株式	11,644		11,764		+119	
退職給付に係る資産	4,642		4,759		+117	
繰延税金資産	11,134		11,296		+161	
その他	1,638		1,658		+19	
資産合計	864,974	100.0%	858,187	100.0%	-6,787	
(負債の部)						
I 流動負債	66,456	6.7%	62,438	7.3%	-4,017	
支払手形及び買掛金	18,045		16,814		-1,230	
未払金	15,743		16,659		+916	
未払法人税等	5,414		3,479		-1,934	
賞与引当金	3,769		2,072		-1,697	
その他	23,482		23,411		-71	
II 固定負債	58,739	4.6%	58,804	6.9%	+64	
退職給付に係る負債	21,029		21,114		+84	
繰延税金負債	30,042		30,347		+304	
その他	7,666		7,342		-324	
負債合計	125,196	11.3%	121,242	14.1%	-3,953	
(純資産の部)						
I 株主資本	692,768	83.5%	693,870	80.9%	+1,101	
資本金	30,000		30,000		-	
利益剰余金	698,223		699,331		+1,107	親会社株主に帰属する四半期純利益 +6,064、配当支払
自己株式	-35,454		-35,460		-5	
II その他の包括利益累計額	16,605	2.8%	13,508	2.8%	-3,097	
その他有価証券評価差額金	20,796		23,505		+2,709	
為替換算調整勘定	-1,145		-7,019		-5,874	
退職給付に係る調整累計額	-3,046		-2,977		+68	
III 新株予約権	773	0.1%	773	0.1%	-	
IV 非支配株主持分	29,630	2.2%	28,792	3.4%	-838	
純資産合計	739,778	88.7%	736,944	85.9%	-2,833	
負債純資産合計	864,974	100.0%	858,187	100.0%	-6,787	

\* 企業結合に伴う取得原価の配分の確定により前年度の遡及修正を行っております。

## 連結:損益計算書

単位:百万円

科 目	期 間		20年3月期		21年3月期		増減額	増減内容及びポイント
	第1四半期	百分比	第1四半期	百分比	第1四半期	百分比		
売上高	60,260	100.0%	75,023	100.0%	+14,762			
売上原価	19,037	31.6%	27,837	37.1%	+8,800			
売上総利益	41,223	68.4%	47,185	62.9%	+5,962			
返品調整引当金繰入額	-82		-42		+39			
差引売上総利益	41,305	68.5%	47,228	63.0%	+5,922			
販売費及び一般管理費	32,981	54.7%	37,838	50.4%	+4,857			
研究開発費	4,991		4,209		-781			
広告宣伝費	4,800		6,107		+1,307			
販売促進費	5,474		5,827		+353			
人件費	6,838		8,201		+1,363			
その他	10,877		13,492		+2,614			
営業利益	8,324	13.8%	9,389	12.5%	+1,064			
営業外収益	2,306	3.8%	1,810	2.4%	-495			
営業外費用	2,981	4.9%	82	0.1%	-2,898	前期:為替差損 2,932		
経常利益	7,649	12.7%	11,117	14.8%	+3,467			
特別利益	6,093	10.1%	1	0.0%	-6,092	前期:段階取得に係る差益 6,093		
特別損失	3	0.0%	300	0.4%	+296			
税金等調整前四半期純利益	13,740	22.8%	10,818	14.4%	-2,921			
法人税等	2,414	4.0%	4,130	5.5%	+1,715			
四半期純利益	11,325	18.8%	6,688	8.9%	-4,637			
非支配株主に帰属する四半期純利益	318	0.5%	623	0.8%	+304			
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,006	18.3%	6,064	8.1%	-4,942			

## 連結：事業別売上高

単位：百万円

	20年3月期				21年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	42,936 (+1.0%)	97,492 (+8.6%)	157,824 (+14.5%)	220,027 (+22.2%)	56,436 (+31.4%)	235,900 (+7.2%)
国内	34,428	74,576	112,985	147,062	28,772	138,700
海外	7,821	21,093	42,254	69,440	26,953	93,900
その他	687	1,822	2,584	3,523	710	3,300
医薬事業 (前年同期比増減率%)	17,323 (-10.0%)	34,716 (-12.6%)	53,513 (-13.8%)	68,500 (-15.9%)	18,587 (+7.3%)	53,600 (-21.8%)
医療用医薬品	16,682	33,699	52,160	67,022	18,194	53,000
その他	640	1,017	1,352	1,477	392	600
合 計	60,260	132,208	211,338	288,527	75,023	289,500

## 連結：事業別営業利益

単位：百万円

	20年3月期				21年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
セルフメディケーション事業 (前年同期比増減率%)	7,032 (-7.2%)	13,056 (-22.6%)	14,117 (-46.2%)	18,694 (-38.3%)	5,483 (-22.0%)	21,800 (+14.6%)
のれん・商標権等償却前	7,971	15,309	19,070	27,027	8,494	34,400
医薬事業 (前年同期比増減率%)	1,605 (+77.2%)	2,381 (+93.9%)	4,743 (+43.2%)	4,144 (+54.4%)	4,466 (+178.1%)	300 (-92.8%)
その他*1 (前年同期比増減率%)	-313 (-)	-761 (-)	-1,290 (-)	-1,702 (-)	-561 (-)	-2,100 (-)
合 計	8,324	14,676	17,569	21,137	9,389	20,000

\*1 「その他」の区分は、主に報告セグメントに帰属しない当社（純粋持株会社）であります。

\*2 企業結合に伴う取得原価の配分の確定により20年3月期通期の遡及修正を行っております。

連結：セルフメディケーション事業 主要ブランド・地域売上高

単位：億円

	20年3月期				21年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
国内	344	746	1,130	1,471	288	-16.4%	1,387	-5.7%
リポビタミンシリーズ	128	283	407	509	104	-18.8%	466	-8.4%
パブロンシリーズ	58	127	221	298	35	-39.9%	266	-10.9%
リアップシリーズ	36	81	118	149	35	-2.9%	143	-3.7%
ビオフェルミンシリーズ	25	56	83	107	24	-6.5%	99	-8.0%
ヴァイックスシリーズ	7	16	32	43	5	-24.6%	37	-13.8%
胃腸薬シリーズ	9	18	29	37	8	-12.7%	35	-4.8%
リビタシリーズ	8	17	25	34	8	-2.4%	32	-5.0%
ナロンシリーズ	7	16	24	31	8	+8.7%	30	-3.5%
コーラックシリーズ	8	16	25	32	8	-0.2%	30	-6.8%
海外	78	211	423	694	270	+244.6%	939	+35.2%
アジア	72	193	301	425	115	+60.5%	446	+5.0%
欧米	5	11	113	258	150	-	483	+87.5%
その他	7	18	26	35	7	+3.3%	33	-6.4%

(億円未満 四捨五入)

※ リポビタミンシリーズ売上高内訳

単位：億円

	20年3月期				21年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
リポビタミンシリーズ	128	283	407	509	104	-18.8%	466	-8.4%
リポビタミンD	83	182	261	321	69	-16.9%	288	-10.3%
その他	45	101	147	187	35	-22.2%	178	-5.2%
(その他100mL)	30	67	99	125	22	-26.8%	115	-7.5%
(その他50mL)	15	34	48	63	13	-12.4%	62	-0.7%

(億円未満 四捨五入)

連結: 医薬事業 主要製品売上高

単位: 億円

	20年3月期				21年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
エディロール	65	138	209	270	73	+11.0%	144	-46.7%
ルセフィ	19	32	51	71	26	+42.2%	98	+37.4%
ボンビバ	16	33	51	66	17	+4.3%	69	+4.8%
ロコア	9	19	30	39	9	+0.0%	40	+2.7%
ピオフェルミン	10	22	30	38	11	+3.6%	40	+5.2%
ジェニナック	8	18	34	39	18	+125.5%	31	-21.0%
クラリス	11	21	34	43	5	-53.6%	28	-34.4%
パルクス	8	17	25	31	6	-26.3%	23	-26.8%

(億円未満 四捨五入)

## 連結:設備投資額

単位:百万円

	20年3月期				21年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
設備投資額	987	2,910	5,048	9,469	2,659	20,800
大正製薬	748	2,414	3,556	6,471	1,081	10,750
生産	67	494	672	1,597	358	1,450
研究	38	195	370	940	37	1,030
本社等	642	1,724	2,512	3,933	684	8,270
その他の子会社	238	495	1,492	2,998	1,578	10,050

## 連結:減価償却費

単位:百万円

	20年3月期				21年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
減価償却費	2,391	4,942	8,345	12,610	3,673	15,700
売上原価	749	1,601	3,623	4,325	1,393	6,200
販売費及び一般管理費	1,641	3,341	4,721	8,284	2,280	9,500

\* 企業結合に伴う取得原価の配分の確定により20年3月期通期の遡及修正を行っております。

## 連結:研究開発費

単位:百万円

	20年3月期				21年3月期	
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	通期予
研究開発費	4,991	10,669	16,179	22,876	4,209	21,200
セルフメディケーション事業	1,398	2,908	4,589	6,754	1,578	7,400
医薬事業	3,592	7,760	11,590	16,121	2,630	13,800



## 連結: 主要な連結子会社の業績推移

※ 大正製薬 売上高と損益

単位: 億円

	20年3月期				21年3月期			
	第1四半期 (4-6月)	第2四半期 (4-9月)	第3四半期 (4-12月)	通期	第1四半期 (4-6月)	前年同期比 増減率	通期予	前期比 増減率
売上高	518	1,100	1,676	2,175	489	-5.8%	1,922	-11.6%
セルフメディケーション事業	346	754	1,142	1,492	303	-12.5%	1,387	-7.0%
医薬事業	172	346	534	683	186	+7.8%	536	-21.6%
営業利益	66	112	168	199	57	-14.4%	197	-0.8%
経常利益	39	113	182	209	117	+199.5%	233	+11.6%
四半期(当期)純利益	29	100	131	149	94	+220.3%	171	+14.9%

(億円未満 四捨五入)

## 主要な関係会社の状況

(2020年6月30日現在)

名 称	住 所	資本金/出資金	主要な事業内容	議決権の 所有割合*
(1)連結子会社				
大正製薬(株)	東京都 豊島区	千円 29,837,892	一般用医薬品、医薬部外品、食品、医療用 医薬品等の研究開発、製造及び販売	100.0
目白興産(株)	東京都 豊島区	千円 600,000	不動産の賃貸、管理、保有及び運用、 従業員への福利厚生サービス等	100.0
沖縄大正製薬(株)	沖縄県 那覇市	千円 50,000	沖縄県での一般用医薬品等の販売	100.0
大正エム・ティ・シー(株)	東京都 港区	千円 400,000	医薬品原料及び医薬部外品原料の製造、 販売	60.0
(株)大正製薬物流サービス	埼玉県 さいたま市北区	千円 30,000	当社グループの物流サービスの管理運営	100.0
ピオフェルミン製薬(株)	兵庫県 神戸市中央区	千円 1,227,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	63.9
大正ファーマ(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	医療用医薬品の情報提供活動	100.0
大正アクティブヘルス(株)	東京都 豊島区	千円 100,000	健康食品、医薬部外品及び化粧品等の供給	55.0
(株)トクホン	東京都 豊島区	千円 300,000	一般用医薬品及び医療用医薬品等の開発、 製造及び販売	100.0
ドクタープログラム(株)	東京都 渋谷区	千円 251,500	化粧品、医薬品・化粧品原料の開発及び 販売	100.0
台湾大正製薬股份有限公司	台湾 台北市	千台湾ドル 200,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
加州大正製薬(株)	米国 カリフォルニア州	千米ドル 41,050	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	100.0
フィリピン大正製薬(株)	フィリピン マニラ	千フィリピンペソ 18,900	OTC医薬品、ドリンク剤等の製造(委託)、 販売	100.0
上海大正力保健有限公司	中国 上海	千中国元 132,621	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
ベトナム大正(有)	ベトナム カインホア省	千ベトナムドン 170,754,300	ドリンク剤等の製造、販売	100.0
香港大正製薬(力保健)有限公司	中国 香港	千香港ドル 10,000	OTC医薬品の販売	100.0
大正オソサバ製薬(株)	タイ バンコク	千タイバーツ 100,000	OTC医薬品、ドリンク剤等の販売	60.0
大正 R&D USA(株)	米国 ニュージャージー州	千米ドル 4,000	医療用医薬品の開発	100.0
大正製薬インドネシア(株)	インドネシア ジャカルタ	千インドネシアルピア 10,240,000	OTC医薬品等の製造、販売	98.6
シンガポール大正製薬(株)	シンガポール	千シンガポールドル 1,365	OTC医薬品の販売	100.0
ホウ製薬ホールディングス(株)	マレーシア セランゴール州	千マレーシアリンギット 32,380	マレーシアを中心として医薬品事業を行う 子会社の経営管理業務	100.0
Compañía Internacional de Comercio, S.A.P.I. de C.V. (CICSA社(シクサ社))	メキシコ メキシコシティ連邦区	千メキシコペソ 122,467	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
DHG (ハウザン)社	ベトナム カントー	千ベトナムドン 1,307,460,710	OTC医薬品等の製造、販売	51.0
UPSA社	フランス パリ	千ユーロ 852,103	OTC医薬品等の製造、販売	100.0
(2)持分法適用関連会社				
養命酒製造(株)	東京都 渋谷区	千円 1,650,000	薬酒等の製造、販売	24.0

\* 間接所有分を含む

## 医薬事業：大正製薬の開発品の状況

2020年8月5日現在

### 国内

#### フェーズ3

TS-152(注射)

<予定適応症> 関節リウマチ

<開発形態> 自社

<特長他> 抗TNF $\alpha$ (腫瘍壊死因子 $\alpha$ )抗体

<備考> 一般名: Ozoralizumab

Ablynx社から導入

#### フェーズ2

TS-142(経口)

<予定適応症> 不眠症

<開発形態> 自社

### 海外

#### フェーズ2

TS-121(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社/導入> 自社

#### フェーズ1

TS-134(経口)

<対象疾患> 統合失調症

<自社/導入> 自社

TS-161(経口)

<対象疾患> うつ病

<自社/導入> 自社

TS-142(経口)

<対象疾患> 不眠症

<自社/導入> 自社

## 新発売品等の状況

2020年8月5日現在

### 2020年3月期本決算発表(2020年5月14日)以降の新発売品等

#### セルフメディケーション事業

##### 黒糖大豆たんぱく

< 製品特長他 > 大豆たんぱく質や、大麦・あわ・ひえ・きび・タカキビ・紫黒米・米粉の7種類の穀物から得られた多穀麴と風味豊かな黒糖を配合した食品。健康と美容への意識が高く、自然体の美しさを日常生活から取り入れたいと願う人が気軽に飲むことができる製品。

< 発売時期 > 2020年5月

##### コレステロールや中性脂肪が気になる方のカプセル

< 製品特長他 > LDL(悪玉)コレステロールを低下させる機能性関与成分「リコピン」と中性脂肪を低下させる機能性関与成分「DHA・EPA」を含有したソフトカプセルタイプの機能性表示食品。

< 発売時期 > 2020年5月

##### リポビタンショット for Sports

< 製品特長他 > 体づくりや運動をしている人へ向けた運動前のドリンク。「β-アラニン」「アルギニン」「シトルリン」などを配合。国際的なアンチドーピング認証である「インフォームドチョイス認証」を取得し、全てのアスリートが安心して服用できる飲料。

< 発売時期 > 2020年6月

##### 乳酸菌が入ったごぼう茶

< 製品特長他 > ごぼうと乳酸菌を配合。手軽に乳酸菌が摂れて、黒大豆や生姜、山椒も含まれる、すっきりとしたルイボスブレンドの健康茶。健康と美容への意識が高く、自然体の美しさを日常生活から取り入れたいと願っている人が気軽に飲むことができる製品。

< 発売時期 > 2020年6月

##### RAIZIN SWEETY RED(ライジン スウィーティーレッド)

< 製品特長他 > カフェインゼロ・カロリーゼロ・糖類ゼロのトリプル0のエナジードリンクの期間限定フレーバー。これまでにないユニークかつクセになるフルーツ風味で、エネルギーが溢れるようなレッドカラーのデザイン缶。

< 発売時期 > 2020年7月

##### リポビタンDキッズ ポケモンボトル

< 製品特長他 > 5~14才の子どもを対象に、ビタミンB群、カルシウム、タウリン等、発育に必要な栄養成分を配合したノンカフェインのリポビタンDキッズの期間数量限定ボトル。子ども達に大人気のTVアニメ「ポケットモンスター」をラベルや外装にデザイン。

< 発売時期 > 2020年7月

## 新発売品等の状況

2020年8月5日現在

2020年3月期本決算発表(2020年5月14日)以降の新発売品等

セルフメディケーション事業
---------------

### 大正セサミン

< 製品特長他 > 黒ごまに含まれる健康成分「セサミン」を、 $\alpha$ -リノレン酸を含む植物由来のエゴマ油、アマニ油とともに、1日2粒(目安)に凝縮したサプリメント。2粒に一般的な黒ごまの約5,000粒に当たる25mgのセサミンを配合。

< 発売時期 > 2020年7月

---